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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje otázce výpočtu stravného v rámci cestovních náhrad dle české

legislativy. Konkrétně vychází ze zákoníku práce, který je pro tuto problematiku hlavním

předpisem. Teoretická část je zaměřena na výklad a definování pojmů, jež se pojí s touto oblastí,

jsou porovnávány jednotlivé typy stravného, popsány odlišnosti tuzemské a zahraniční pracovní

cesty. Praktická část se zabývá vytvořením Modelu výpočtu stravného, jeho vyplněním

z pohledu uživatele a popisem z pohledu funkčnosti. Dále je uveden příklad výpočtu pracovní

cesty a vytvořený Model je porovnán s konkrétním používaným formulářem vybrané

organizace.

Klíčová slova: stravné, cestovní náhrady, sazby, pracovní cesta, paušalizace

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issues of meal allowance calculations within the frame of

travel reimbursements in accordance with the Czech legislation. The thesis is based on the

Labour Code, which is the main legal regulation source concerning the issues. The theoretical

part focuses on presentation and definition of terms related to the area, individual forms of meal

allowance are then compared and the differences between a domestic and a foreign business

trip are described. The practical part deals with working out a Meal Allowance Calculation

Model, its usage from the user´s perspective and description of its functions. Next, an example

of a business trip calculation is presented and the Model example is compared to a specific form

currently used by a selected organization.

Key words: meal allowance, travel reimbursement, rates, business trip, flat rates
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1 ÚVOD

V dnešní době je pracovní cesta naprosto běžnou součástí náplně práce zaměstnance. Například

role obchodního zástupce vyžaduje cestování za zákazníky, a to i na denní bázi. Zaměstnavatel

vysílá své pracovníky na tuzemské, ale i zahraniční pracovní cesty za účelem setkání s klienty,

obchodními partnery, dodavateli, odběrateli a také na různá školení nebo konference.

Zaměstnanci vyjíždějí na cesty různými dopravními prostředky a též v jakoukoliv denní či

noční hodinu. Liší se i délka pobytu, typ ubytování, forma stravování. Hlavním legislativním

předpisem, který řeší problematiku cestovních náhrad, je zákon č. 262/2006 Sb., Zákoník práce

s účinností od 1. 1. 2017. Tento právní předpis ustanovuje různé výše jednotlivých druhů

cestovních náhrad, které se v některých případech i krátí.

Téma stravného v cestovních náhradách jsem si vybrala, neboť jsem se již s vyúčtováním

služebních cest v praxi setkala a ze svých profesních zkušeností vím, že pracovníci mají

s vyplňováním cestovních příkazů problém. Mým cílem je vytvořit funkční model výpočtu

stravného, který zaměstnancům vyplňování zjednoduší. Zároveň jim tento model přiblíží logiku

samotného výpočtu. Legislativa problematiky cestovních náhrad je velmi komplexní

a pro účetní náročná. Tím, že vyhláška aktualizuje každý rok sazby náhrad, je důležité mít toto

téma pečlivě prozkoumané.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce bude vytvořit model výpočtu stravného v rámci cestovních náhrad,

následně komparovat tento model s reálnou praxí vybrané společnosti a na základě zjištění

navrhnout doporučení ke zjednodušení výpočtu stravného pro různé typy pracovních cest.

Model bude univerzálně platný pro všechny subjekty působící v komerční sféře a bude

použitelný pro veškeré druhy pracovních cest.

Teoretická část práce se bude zabývat legislativními úpravami cestovních náhrad, typy

stravného a paušalizací náhrad. V praktické části bude představen vlastní model výpočtu

stravného, dále konkrétní příklady výpočtů vybraných typů pracovních cest pomocí modelu.

Rovněž bude analyzován výpočtový formulář cestovních náhrad u zvolené firmy. V závěru

praktické části bude porovnán stávající způsob výpočtu aplikovaný danou organizací

s navrženým modelem.

V rámci bakalářské práce budou využity metody literární rešerše, modelování, analýzy

a komparace. Na základě literární rešerše prostuduji dané téma z jednotlivých úhlů pohledů.

Tato metoda umožní získat komplexní přehled a získané poznatky uplatním následně

v praktické části. Budu vycházet jednak z legislativy, která jasně vymezuje základní pravidla,

a jednak z dostupné české i zahraniční odborné literatury. Výstupem metody modelování bude

obecný model výpočtu stravného ve formátu Microsoft Excel představený v praktické části

(dále jen Model). Pomocí metody analýzy budou zjištěny plusy a mínusy stávajícího procesu

výpočtu cestovních náhrad u vybrané společnosti. Výstupem analýzy pak bude rozbor

používaného formuláře. Následná komparace bude porovnávat používaný formulář s nově

vytvořeným Modelem. Na základě výstupů z komparace bude zástupci firmy předán souhrn

doporučení včetně možnosti zavedení vytvořeného Modelu.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se soustředí na legislativní úpravu cestovních náhrad, vymezení typů

zaměstnavatelů a jejich příjemce. Dále definuje, co je to pracovní cesta a jaké existují druhy

cestovních náhrad, které jsou poskytovány zaměstnancům. Specifikuje jednotlivé typy

stravného a jejich daňovou uznatelnost. Pozornost bude soustředěna především na tuzemské

a zahraniční pracovní cesty. Představena bude délka trvání cest, výše stravného i to, za jakých

podmínek (dle zákona) zaměstnanec tento nárok čerpá. Závěr teoretické části bude věnován

tématu paušalizace.

3.1 Legislativní úprava cestovních náhrad

Hlavním legislativním předpisem, který řeší problematiku cestovních náhrad, je zákon

č. 262/2006 Sb., Zákoník práce s účinností od 1. 1. 2017. Konkrétně sedmá část zákoníku

práce (dále jen ZP) se věnuje náhradě výdajů v souvislosti s výkonem práce. Je rozdělena do

pěti hlav v rozsahu § 151 - § 190. Principem této části je, že zaměstnanec vykonává pro

zaměstnavatele práci podle jeho pokynů, jeho jménem, za mzdu, plat nebo odměnu za práci,

v pracovní době na náklady a odpovědnosti zaměstnavatele. Následující tabulka 1 představuje

shrnutí sedmé části ZP podle názvů jednotlivých hlav a jednotlivých typů skupin zaměstnanců,

kterých se daná hlava týká.

Tabulka 1: Rozdělení sedmé části zákoníku práce

Hlava Název Typ zaměstnavatele
Hlava I
§ 151 - § 155

Obecná ustanovení o náhradách poskytovaných
zaměstnanci v souvislosti s výkonem práce

Společné pro všechny zaměstnavatele

Hlava II
§ 156 - § 172

Poskytnutí cestovních náhrad zaměstnanci
zaměstnavatele, který není uvedený § 109 odst. 3

Zaměstnavatelé z podnikatelské sféry

Hlava III
§ 173 - § 181

Poskytnutí cestovních náhrad zaměstnanci
zaměstnavatele, který je uvedený v § 109 odst. 3

Zaměstnavatelé z nepodnikatelské sféry

 Stát
 Územní samosprávný celek
 Státní fond
 Příspěvková organizace, jejíž náklady na platy a

odměny za pracovní pohotovost jsou plně
zabezpečovány z příspěvku na provoz poskytovaného
z rozpočtu zřizovatele nebo z úhrad podle zvláštních
právních předpisů

 Školská právnická osoba zřízená Ministerstvem
školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, obcí nebo
dobrovolným svazkem obcí podle školského zákona

 Regionální rada regionu soudržnosti

Hlava IV
§ 182 - § 189

Společná ustanovení o cestovních náhradách Společné pro všechny zaměstnavatele

Hlava V
§ 190

Náhrada za opotřebení vlastního nářadí, zařízení a
předmětů potřebných pro výkon práce

Společné pro všechny zaměstnavatele
- úprava jiné oblasti

Zdroj: Vlastní zpracování dle Zákona č. 262/2006 Sb., Zákoník práce
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3.1.1 Příjemci cestovních náhrad

Zaměstnance jako příjemce cestovních náhrad můžeme rozdělit do tří skupin:

 Zaměstnanec v pracovním poměru, který má sjednanou pracovní smlouvu.

Pracovním poměrem rozumíme i jmenování nebo zvolení dle § 3 ZP. Tento

pracovník dostává veškeré náhrady.

 Zaměstnanec na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr

(dohoda o pracovní činnosti a dohoda o provedení práce). V této skupině se náhrady

poskytují pouze v případech, je-li to v dohodě výslovně uvedeno, jak uvádí § 155

ZP, a platí v dohodnuté výši.


[…]


Spojené arabské emiráty USD americký dolar 55

Slovensko EUR euro 35

Slovinsko EUR euro 35

Somálsko USD americký dolar 55

Spojené státy americké USD americký dolar 55

Srbsko EUR euro 35

Srí Lanka USD americký dolar 50

Středoafrická republika USD americký dolar 50

Súdán USD americký dolar 55

Surinam USD americký dolar 50

Svatý Tomáš a Princův ostrov EUR euro 35

Svazijsko USD americký dolar 55

Sýrie EUR euro 45

Š

Země Měnový kód Měna Základní sazba

Španělsko EUR euro 40

Švédsko EUR euro 50

Švýcarsko CHF švýcarský frank 75

T

Země Měnový kód Měna Základní sazba

Tádžikistán EUR euro 40

Tanzanie USD americký dolar 55

Thajsko EUR euro 40

Tchaj-wan EUR euro 40

Togo EUR euro 40

Tunisko EUR euro 45

Turecko EUR euro 40

Turkmenistán EUR euro 40

U

Země Měnový kód Měna Základní sazba

Uganda USD americký dolar 55

Ukrajina EUR euro 45

Uruguay USD americký dolar 50

Uzbekistán EUR euro 40

V

Země Měnový kód Měna Základní sazba

Velká Británie GBP anglická libra 45

Venezuela USD americký dolar 60

Vietnam EUR euro 40

Z

Země Měnový kód Měna Základní sazba

Zambie USD americký dolar 55

Zimbabwe USD americký dolar 50

OZ

Země Měnový kód Měna Základní sazba

ostatní země neuvedené v příloze EUR euro 35

1) Americká Samoa, Cookovy ostrovy, Fidži, Guam, Kiribati, Kokosové ostrovy, Marshallovy ostrovy,
Midwayské ostrovy, Mikronesie, Nauru, Niue, Nová Kaledonie, Norfolk, Palau, Papua Nová Guinea, Pitcairnův
ostrov, Šalamounovy ostrovy, Společenství Severních Marian, Tahiti, Tokelau, Tonga, Tuvalu, Vanuatu,
Velikonoční ostrov, Východní Timor, Ostrov Wake, Walis a Futuna, Západní Samoa.

2) Anguila, Antigua a Barbuda, Aruba, Barbados, Curacao, Dominika, Dominikánská republika, Grenada,
Haiti, Jamajka, Kajmanské ostrovy, Monserrat, Britské panenské ostrovy, Portoriko, Svatá Lucie, Svatý Kryštof
a Nevis, Svatý Vincent a Grenadiny, Trinidad a Tobago.

Příloha 2: Model

Vyúčtování pracovní cesty

Jméno:

Místo: ČR Místo:

Město: Stát:

Měna: CZK Město:

Měna/denní sazba: 0

Záloha CZK Záloha cizí měna

Datum poskytnutí zálohy Datum poskytnutí zálohy

Platební karta CZK Platební karta cizí měna

ČNB/CZK realný

Kurz N/A

Výdaje v Měna Částka Výdaje v CZK Částka

0,00 0,00

Stravné 0,00 Stravné 0,00

Platba hotově nebo platební kartou 0,00 Platba hotově nebo platební kartou 0,00

Celkové výdaje v zahraničí 0,00 Zúčtované zálohy + platební karta 0,00 Rozd íl 0,00

Celkové výdaje v ČR CZK 0,00 Zúčtované zálohy + platební karta CZK 0,00 Rozd íl CZK 0,00

CZK 0,00

0,00

/- Přeplatek/+ Doplatek 0,00

CZK 0,00

Celkem v 0,00

Celkem v CZK 0,00

/- Přeplatek/+ Doplatek Celkem v 0,00

/- Přeplatek/+ Doplatek Celkem v CZK 0,00

Název/logo firmy

Zahraničí

pří let do ČR/
přejezd č.

hranic
konec SC

POČET JÍDEL

stravné stravné

Vyplněno
správně ANO/NE v zahraničí v ČR

Datum začátek SC
odlet z ČR/ přejezd č.

hran ic
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Příloha 3: Formulář firmy ZZ

Jméno: Od:

Místo: Do:

Datum: Od: Do:
Počet
hodin Stravné

Krácené
stravné

0,00 0,00 Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 Kč

0,00 0,00 Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 Kč

0,00 0,00 Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 Kč

0,00 0,00 Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 Kč

0,00 0,00 Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 Kč

0,00 0,00 Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 Kč

0,00 0,00 Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 Kč

0,00 0,00 Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 Kč

0,00 0,00 Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 Kč

0,00 0,00 Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 Kč

0,00 0,00 Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 Kč

0,00 0,00 Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 Kč

0,00 0,00 Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 Kč

0,00 0,00 Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 Kč

0,00 0,00 Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 Kč

0,00 0,00 Kč 0,00 0,00 0,00 0,00 Kč

0,00 Kč
Další náklady

Datum Částka

0,00 Kč
0,00 Kč
0,00 Kč

Náhrada za použití soukromého vozidla 0,00 Kč

0,00 Kč

Vyúčtoval: Schválil:

Snídaně Oběd Večeře

Vyúčtování pracovní cesty v ČR

Popis Typ nákladu

Stravné celkem
Ostatní náklady celkem

Poskytnutá záloha
K proplacení (zaokrouhleno na celé koruny)