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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Pavla Zachová
nazev: Stravné jako součást cestovních náhrad
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 97
pripominky: Studentka splnila hlavní cíl práce beze zbytku - vytvořit univerzální model výpočtu stravného. V teoretické části velmi podrobně popsala skladbu cestovních náhrad, největší část věnovala jízdním výdajům, vysvětluje také princip stravenek. Všechny pojmy byly vysvětleny ve vazbě na platnou legislativu V praktické části studentka vytvořila vlastní model výpočtu stravného, který je použitelný ve všech subjektech v komerční sféře. Srozumitelně byly vysvětleny použité vzorce i dílčí výpočty. Model je aplikován na šesti praktických příkladech různých typů pracovních cest. Vytvořený model je velkým přínosem pro vybranou konkrétní firmu, ve které se stravné dosud počítá ručně. Práce je zpracována velmi přehledně a lze ocenit převážně vlastní tvorbu autorky zejména v celé praktické části.
otazky: 1. Na straně 20 uvádíte vývoj stravného za posledních 10 let. Můžete tento vývoj stručně zhodnotit a uvést hlavní důvody jeho růstu?2. Vytvořila jste přínosný model výpočtu stravného. Neuvažovala jste o tom, zda tento model nabídnout vývojářům některých známých ekonomických softwarů případně k jinému komerčnímu využití než ve zkoumané firmě?
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